PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 215/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Como todos sabemos, a Educação se constitui como direito fundamental e essencial

ao ser humano. A Lei de Diretrizes e Bases para a Educação Nacional – LDB, Art. 5º, afirma

que “é direito de todo cidadão o acesso à educação”.

           O poder público muito tem feito para solucionar os problemas referentes à educação,

oferecendo aos cidadãos, local digno com infraestrutura adequada para o processo de

aprendizagem nessa etapa importante da vida escolar.

A proposição ora apresentada se justifica pelas condições em que a Escola Santo

Antonio da Localidade Rio Moju – Miri encontra-se em parte danificada e deteriorada, assim,

necessitando de uma reforma geral, tanto na parte interna, quanto na área externa, reparos

no telhado, banheiro, etc... para que assim venha a atender aos alunos oferecendo  uma boa

estrutura  para motivá-los a aprender e que tenham seus direitos garantidos, favorecendo

toda a comunidade escolar.

           Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Educação

solicitando reforma interna e externa da Escola Santo Antônio, na Localidade Rio Mojú-Miri,

com reparos no telhado e banheiro, e outros serviços que se fizerem necessários, para que

a Instituição Escolar possa oferecer condições dignas para os alunos e demais pessoas que

precisam utilizar do local. Que da decisão da Casa se dê a conhecer à Direção da Escola e

aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de

agosto de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR – PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará